
zpravodaj

30. ročník / č. 10
prosinec 2024

www.cves.cz

Slovo občanům
Vážení spoluobčané, uplynulý rok byl pro naši obec velmi ná-
ročný a plný nečekaných událostí. 

Září 2024 nám přineslo ničivé povodně, které zasáhly mnoho 
domovů, majetků a životů v naší krásné obci. Přestože nás tato 
tragédie tvrdě zasáhla, ukázala nám také sílu, jednotu a lidskost.

V těchto těžkých časech jsem byl svědkem nesmírné odvahy, 
obětavosti a solidarity mezi vámi všemi. Společnými silami jsme 
začali obnovovat naši obec a krok za krokem se vracíme k nor-
málnímu životu. Vaše nezdolná vůle a odhodlání jsou pro mě 

inspirací a velkou nadějí do budoucna. Čeká nás ještě mnoho 
práce, ale je to také příležitost některé věci udělat lépe.

S blížícími se Vánocemi bych rád vyjádřil svou upřímnou vděčnost 
všem, kteří se zapojili do pomoci po povodních, ať už finanční, 
fyzickou nebo morální podporou. Vaše pomoc byla a stále je 
neocenitelná.

Přeji vám všem klidné a požehnané Vánoce plné radosti, lásky 
a společných chvil s vašimi blízkými. Ať nový rok 2025 přinese 
do vašich životů především zdraví, štěstí a mnoho krásných 
okamžiků.

S pozdravem a úctou,
 Mudra

Informace z úřadu
→ V době vánočních svátků 
– od 23.12.2024 do 01.01.2025 
bude pro veřejnost Obecní 
úřad Česká Ves uzavřen.

→ Každý lichý týden v úte-
rý probíhá svoz komunálního 
odpadu (popelnice i kontej-
nery).

→ Každý sudý týden v úterý 
probíhá svoz bioodpadu (od 
01.04. do 31.10.2025). 

→ Svoz nádob na separova-
ný odpad:
PAPÍR – středa – sudý týden 
(začátek 08.01.2025 a potom 
pravidelně po 4 týdnech) 
PLAST – středa – sudý týden 
(začátek 22.01.2025 a potom 
pravidelně po 4 týdnech)

→ QR kódy na odpadových 
nádobách nebudou do konce 
roku načítány. Po novém roce 
se budou opět načítat. Pokud 
vám QR kód chybí, bude vám 
na podatelně obecního úřadu 
zdarma vydán nový. Odpado-
vou nádobu na komunální od-
pad si musí pořídit každý sám. 
Odpadové nádoby na tříděný 
odpad budeme opět vydávat, 
o termínu vás budeme infor-
movat. 

→ Sběrný dvůr pro obča-
ny obce Česká Ves v are-
álu TS Jeseník je otevřen 
každý čtvrtek od 9.00 do 
17.00 hod. a  sobotu od 
8.00 do 12.00 hod. V sobo-
tu 28.12.2024 bude sběrný 
dvůr UZAVŘEN.

→ Finanční prostředky z Fon-
du rozvoje bydlení obce Česká 
Ves na modernizaci a rekon-
strukci rodinného domu nebo 
bytu v osobním vlastnictví
Pokud máte v plánu opravu 
svého bytu nebo domu a po-
třebujete finanční prostředky, 
můžete si o ně na obecním 
úřadě od ledna 2025 požádat. 
Prostředky fondu je možno 
poskytnout jednotlivému 
žadateli ve formě zápůjčky 
nejvýše do částky 200.000 
Kč, při úroku 4 %, se splat-
ností do 5 let. Žádosti jsou 
ke stažení na internetových 
stránkách obce (viz Pravidla 
pro tvorbu a poskytování fi-
nančních prostředků z FRB 
obce Česká Ves) nebo k vy-
zvednutí na obecním úřadě.

→ Příspěvky na kulturní, 
společenské akce a spor-

tovní činnosti 
→ Chcete-li pořádat v obci 
pro občany a děti kulturní, 
společenské a sportovní akce 
nebo reprezentujete obec 
ve sportovní a jiné činnosti, 
máte možnost si zažádat na 
obecním úřadě o dotaci na 
částečné pokrytí nákladů. 
Žádosti podávejte na obecní 
úřad nejpozději do 31.01.2025 
(žádost o podporu na činnost 
žadatele), jinak průběžně nej-
později do 20.11.2025 (na pod-
poru pořádané akce). Pokud 
máte zájem o příspěvek pro 
své děti nebo mládežnické 
organizace, kteří reprezentují 
naši obec, zažádejte si také 
nejpozději do 31.01.2025 (viz 
Pravidla pro poskytování fi-
nanční podpory z rozpočtu 
obce Česká Ves na sportovní 
a kulturní činnost mládeže na 
internetových stránkách obce)



 in
fo

 z
 o

b
c
e

Listopadové 
zastupitelstvo bylo 
hlavně o pomoci 
po povodních
Předposlední čtvrteční listopadové odpoledne zasedalo Zastu-
pitelstvo obce v počtu 14 zastupitelů. Omluven byl pouze za-
stupitel Roman Janas. Zasedání se těšilo veliké účasti občanů, 
kteří postupně přicházeli a jejich počet se zastavil na čísle 25.

Jistě to zapříčinil jeden z bodů programu zasedání, který se týkal 
pomoci domácnostem zasaženým povodní na zmírnění jejich násled-
ků. Obecní úřad přijímal žádosti o tuto pomoc od 09.10.2024. Ke dni 
konání zasedání zastupitelstva evidoval obecní úřad na 500 žádostí. 
Finanční pomoc se bude rozdělovat na základě pravidel dle stupně 
poškození. Zastupitelé schválili rozdělení do 4 stupňů. Konkrétní 
výše bude schvalována Radou obce a vyplacena na základě daro-
vací smlouvy primárně bezhotovostně na účet uvedený v žádosti.

Starosta také přítomné seznámil s humanitární sbírkou pro obec 
Česká Ves. Ke dni 20.11.2024 činila výše částky na účtu humani-
tární sbírky 20.230.738,23 Kč a dary na běžném účtu pak 2.038.715 
Kč. Návrh na rozdělení těchto finančních prostředků byl navržen 
rozdělit tak, že za prvé to budou dary, které mají daný účel smlou-
vy – dle určení (částka cca 1.000.000 Kč), za druhé dary měst 
a obcí postupně využít na obnovu lávek a obecní infrastruktury 
(částka cca 13.491.404 Kč) a za třetí dary od soukromých osob 
– u těch najít způsob rozdělení (částka cca 8.778.049,23 Kč). 
Vzhledem k rozsahu škod obce, která je v řádu 600-700 mil. Kč 
bylo zastupiteli navrženo, aby i částka z darů od soukromých 
osob byla zahrnuta do obnovy obecního majetku, který využívají 
všichni občané (chodníky, zastávky, lávky aj.). Toto bude ovšem 
dále projednáváno. Humanitární sbírka je založena také zvlášť 
pro základní školu, kde jsou škody vyčísleny na cca 80 mil. Kč. 
Výše částky byla ke dni 21.11.2024 něco kolem 10 mil. Kč, tyto 
peníze půjdou výhradně do oprav školy.

Dalšími body, které již nevyvolaly tolik diskuze a informací byly 
například bezúplatný převod nemovitosti – pozemky od Státního 
pozemkového úřadu, které by obec získala pod podmínkou, že 
se na nich bude stavět a pak také seznámení s programy, které 
budou vypsány, a to Živel 1, 3 a 4. Také se zmínila potřeba vybu-
dování kvalitnějších protipovodňových opatření.

Věřme, že se vše podaří tak, aby naše obec byla zase tou obcí, 
kterou si pamatujeme před osudným 15. září roku 2024. Cesta 
bude dlouhá, ale společně ji zvládneme.

-red-

Oznámení 
občanům 
– způsob 
platby 
poplatků 
na rok 2025
Oznamujeme občanům, že poplatek za psy a pronájmy pozem-
ků na rok 2025 a nájemné z bytu můžete zaplatit bankovním 
převodem nebo na pokladně obce. 

POPLATEK ZA ODPADY 
Poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci za 
rok 2024 splatný do 30.04.2025 se bude hradit až na základě 
vyúčtování, které obdržíte do svých schránek.

POPLATEK ZA PSY 
→ Výše: 200 Kč (0–2 byty v objektu) 
 300 Kč (3–5 bytů v objektu)
 900 Kč (více než 5 bytů v objektu)
 100 Kč (osoba starší 65 let)
→ Termín: do 31.03.2025
→ Jak: - převodem na účet č. 1905668309/0800, variabilní  
 symbol 1341 – do zprávy pro příjemce uveďte jméno, 
 adresu, případně počet psů (např. Jan Novák, 
 Jánského 341, 2 psi)
 - na pokladně obce dle Obecně závazné vyhlášky.

POPLATEK ZA PRONÁJEM POZEMKŮ
→ Výše: dle Smlouvy o nájmu pozemku
→ Termín: do 31.03.2025
→ Jak:  - převodem na účet č. 1905668309/0800, variabilní 
 symbol – dle Smlouvy nebo Dodatku o nájmu pozemku 
 – do zprávy pro příjemce uveďte jméno, adresu 
 (např. Jan Novák, Jánského 341)
 - na pokladně obce

NÁJEMNÉ Z BYTU
→ Výše: dle Výpočtového listu
→ Termín: měsíčně
→ Jak: - převodem na účet č. 1905668309/0800, variabilní 
 symbol na vyžádání přidělí pan Kočí 
 - na pokladně obce

Obecní úřad Česká Ves 

Mladí hasiči
Než se rozloučíme s rokem 
2024, ohlédneme se za pod-
zimem.

Kroužek mladých hasičů zahájil 

po prázdninách svou činnost 
v září – ročník 2024/2025. V pá-
tek 6. září 2024 proběhl první 
trénink, v sobotu 7. září 2024 
jsme se zúčastnili pohárové 
soutěže v Jeseníku a v neděli 
8. září 2024 v Bludově krajské 
soutěži jednotlivců v disciplíně 

běh 60 m s překážkami. 

Další schůzka byla z důvodu 
nepříznivého počasí zrušena 
a nečekaně se kvůli povodním, 
které zasáhly i naši obec, poza-
stavila činnost mladých hasičů. 
Vše je na dobré cestě a opět 

se sejdeme po vánočních 
svátcích v novém roce 2025. 

Děkujeme a všem přejeme 
krásné svátky vánoční a hodně 
zdraví do nového roku. 

 Baďurová
vedoucí MH

Pečovatelská služba je tu pro vás
 
Naším úkolem je vaše spokojenost a služba podle vašich přání a potřeb.

O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb vás budeme podrobněji informovat 3x ročně. 
Jinak nás najdete na webových stránkách obce a ve vitrínce u Obecního úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí Pečovatelské služby Česká Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves
telefon: 584 428 403 – kl. 20 | mobil: 725 349 339



 in
fo

 z
 o

b
c
e

 | 
zp

rá
vi

č
k

y 
z 

M
Š

 a
 Z

Š

ZŠČV na ostrově 
Réunion
V týdnu od 16. do 23. listopadu 2024 jsme se v rámci projektu 
Erasmus+ zúčastnili výjezdu na francouzský ostrov Réunion, 
který se nachází přibližně 9600 km vzdušnou čarou směrem 
na jih od naší země. Výpravy se zúčastnilo 14 žáků a 3 učitelé.

Réunion je tropický ostrov v Indickém oceánu známý svou neuvě-
řitelně rozmanitou přírodou, včetně aktivních sopek, nádherných 
pláží a tropických pralesů. Náš týdenní program byl velmi nabitý 
a plný nezapomenutelných zážitků. 

První den po příjezdu jsme si užili piknik v parku, kde jsme se se-
známili s novými kamarády z partnerské školy. Druhý den jsme 
absolvovali plavbu lodí, během níž jsme měli jedinečnou možnost 
pozorovat delfíny. Třetí den nás čekal náročný, ale úžasný výšlap 
na sopku Piton de la Fournaise, odkud se nám otevřely fascinující 
výhledy na okolní krajinu. V dalších dnech jsme navštívili tamní 
školu, kde jsme se seznámili se systémem výuky a kulturou, a také 
jsme se zapojili do sportovních soutěží, dále jsme podnikli výlet 
do tropického pralesa, což byl pro mnohé z nás jedinečný zážitek. 
Poslední den pobytu jsme si prohlédli některé z nejzajímavějších 
památek ostrova, například vodopády Anse, slavnou sopečnou 
cestu Route des Laves, kostel Notre Dame des Laves a vodopády 
Longevin. Sedmý den jsme strávili na cestě zpět do České republiky. 

I když byl návrat dlouhý a vyčerpávající, domů jsme si přivez-
li spoustu nezapomenutelných vzpomínek, nových přátelství 
a cenných zkušeností. Už nyní se těšíme na květnovou návštěvu 
našich kamarádů z ostrova Réunion v České Vsi. 

BEÁTA Mudrová

Knihovnické okénko
Knihy pro dospělé:
KNIHA, KTEROU POSYPAL HVĚZDNÝ PRACH
Autorka: Nora Eckhardtová
Ač to tak nevypadá, kniha je dílem české autorky. Je jednou 
z mnoha zajímavých novinek v naší obnovené knihovně a my 
jsme zvědavé, zda s ní budete spokojeni.
Příběh se odehrává v roce 1874. Dva pražští knižní nakladatelé 
– Max Alfred a Jonatan Bartoloměj – uzavřou napůl v legraci 
a napůl vážně podivnou sázku: kdo z nich vydá nejúspěšnější 
knihu na trhu, ten získá dům toho druhého. Jonatan Bartoloměj 
je přesvědčený, že vydávání knih je především věc marketingu 
a že je důležité, aby se o knize hlavně mluvilo, to pak zajistí 
prodeje. Max Alfred zase sází hlavně na kvalitu díla. Podmínky 
sázky odpovídají nastavení obou mužů – Max bude mít na výběr 
knihy dva měsíce, Jonatan jen týden. Vybrat musí literární debut, 
zvítězí ten, kdo prodá větší náklad. Do boje o výhru se pouští 
každý jinak a neváhají využít všech prostředků, a to i drobných 
podvodů, intrik a nekalostí. Postupem se jejich honba za výhrou 
za každou cenu dramatizuje a stává se z ní drama a tragédie.

Knihy pro děti:
VESMÍRNÁ ZÁSILKOVNA
Autorka: Klára Smolíková
Vesmírná zásilkovna je příjemná dobrodružná knížka, která osloví 
spíš mladší čtenáře. Tomu také odpovídá rozsah sto stran, vět-
ší font, krátké kapitoly a ilustrace Martina Hanschilda. Stejně 
jako v předchozích autorčiných knihách zde děti najdou několik 
jednoduchých testíků, rodiče zase ocení pár pop kulturních 
odkazů. Některé termíny – například efekt motýlích křídel, červí 
díra, či absolutní čas – budou muset rodiče (některým) dětem 
dovysvětlit, ale věřím tomu, že se najdou i domácnosti, kde to 
nebude třeba a kde budou naopak děti poučovat své rodiče. No 
a ti „vesmírně méně zdatní“ čtenáři mohou zase tatínky a ma-
minky seznámit s chlupatým praslíkem, který miluje čokoládu.

Vaše knihovnice

SDH Česká Ves pro 
občany – sběr starého 
elektrozařízení
Sběr elektrozařízení je do odvolání dočasně POZASTAVEN.

Oznámení  
obecní knihovny
Obnovená obecní a školní knihovna vás snad už brzy pozve 
do nových prostor.

Na prostranství před hlavním vchodem do naší základní školy 
jsou podél stěny sousedního domu umístěny čtyři mobilní 
buňky sestavené tak, aby mohly – alespoň v tomto školním 
roce – sloužit jako knihovna a současně jako školní učebna. 

Sledujte facebook obce a školy; jakmile budeme znát da-
tum zahájení provozu, uveřejníme ho nejdříve právě v těchto 
médiích.

Abyste měli představu, co vás v obnovené knihovně čeká, 
čtěte naše pravidelné Knihovnické okénko!

Vaše knihovnice

Fo
to

: a
rc

hi
v 

ZŠ
 Č

e
sk

á 
V

e
s



Zprávičky 
z barevné 
školky
Podzimní a předvánoční čas si děti 
ve školce užívají a těší se na Vánoce.

V listopadu proběhla na školní za-
hradě již tradiční Svatomartinská 
slavnost s lampiónovým průvodem. 

Děkujeme za finanční podporu obci Česká Ves, spolku Přátelé 
barevné školky a rodičům za aktivní účast na této vydařené akci. 

Adventní čas nám zpestřily děti ze základní školy, které nás na-
vštívily v kostýmech čertů, andělů a Mikuláše a předaly dětem 
mikulášskou nadílku. Spolupráce se základní školou si ceníme. 
Do konce roku nás ještě čekají vánoční besídky s rodiči a potě-
šíme seniory z Domu s pečovatelskou službou zpíváním koled 
a vánočním tvořením. Také se těšíme na slavnostní vánoční oběd 
s překvapením pro děti.

Za tým MŠ Holanova
 Švajdová

zp
rá

vi
č

k
y 

z 
M

Š
 a

 Z
Š

Fo
to

: a
rc

hi
v 

M
Š

 J
e
se

ni
ck

á 
Č

e
sk

á 
V

e
s

Moderní vzdělávání 
v České Vsi
Vážení čtenáři, přinášíme vám nejnovější zprávy z naší školy. 
Tento měsíc byl plný významných událostí, které obohatily 
školní život našich žáků i celé komunity.

Otevření modulární školy pro druhý stupeň – Největší událostí 
tohoto měsíce bylo slavnostní otevření nové modulární školy pro 
druhý stupeň. Tento moderní komplex zahrnuje 14 tříd a 2 od-
borné učebny, které poskytují našim žákům inovativní podmínky 
pro vzdělávání. Na otevření se podílelo vedení obce, Vizovická 
společnost Koma, Warex Jarorník, zástupci mnohých místních 
firem, fotografové, ale také přední média, zástupci Ministerstva 
školství a Ministerstva pro místní rozvoj a další pozvaní hosté.

Ředitel školy, pan Filip Worm, vyjádřil své poděkování: „Děkuji všem 
partnerům a spolupracovníkům za jejich neocenitelnou podporu 
a spolupráci. Od návratu do školy si slibujeme nejen stabilní zázemí 
pro výuku, ale také posílení komunitního ducha mezi našimi žáky.“

Žáci si „modulárku” velmi pochvalují. „Je to skvělé, máme moderní 
učebny a svůj prostor," řekl jeden z žáků během slavnostního 
otevření. Další dodávají: „Líbí se nám grafika na spojovací chodbě, 
kde jsou použity naše obrázky."

Rodiče jsou také nadšení z nových prostor. „Jsem velmi ráda, že 
naše děti mají takové moderní a bezpečné prostředí pro učení," 
uvedla jedna z maminek. „Nová škola je skvělým příkladem toho, 
jak může moderní česká společnost přispět k lepšímu vzdělávání."

Matematická kavárnička – Pro všechny zájemce o algebru jsme 
uspořádali Matematickou kavárničku, která přilákala zvídavce 
i zvědavce z řad veřejnosti. Kavárničkou všechny přítomné prová-
zeli žáci 2. a 4. tříd, kteří nás seznámili s různými matematickými 
schématy vyučovanými metodou profesora Hejného. Bylo to 
inspirativní odpoledne plné objevování a radosti z matematiky.

Mikulášská družina – 5. prosince jste mohli v obci zahlédnout Miku-
lášskou družinu našich deváťáků, zaslechnout řinčení čertovských 
řetězů a cinkání andělských zvonečků. Družina navštívila i naše 
nejmenší z mateřských škol, seniory z DPS a zaměstnance obce. 
Krásnou nadílku pro všechny naše žáky dovezla osobně paní zá-
stupkyně Marcela Mačeková s manželem ze Základní školy Limbová 
30 až z daleké Žiliny. Tímto ještě jednou děkujeme žákům a jejich 
rodinám za podporu a laskavost, dobroty udělaly obrovskou radost! 

Další události – V uplynulém měsíci proběhla také pěvecká sou-
těž Duhová písnička a Olympiáda v českém jazyce, kde naši žáci 
předvedli své dovednosti a talent. Deváťáky čeká zajímavá exkurze 
do společnosti Windmöller & Hölscher Machinery k. s. v Kralicích 
na Hané, kde se seznámí s moderními technologiemi a výrobními 
procesy. O kulturní zážitek se postaralo Divadýlko Na konečný & 
ZŠ Česká Ves s pohádkou Vánoce v ledovém království.

Děkujeme, že jste s námi. 
Mgr.  Lucie Týmová



Českoveský Mikuláš
Jako každý rok i v tom letošním zavítal na Základní školu v Čes-
ké Vsi Mikuláš, který se rozhodl obdarovat místní děti. 

První prosincový čtvrtek se tady objevili i čerti. Vedl je Lucifer, 
vládce pekla, jehož oči zářily jako uhlíky a jeho plášť se třpytil 
temnotou. S sebou si přinesl obrovskou knihu hříchů, ve kte-
ré měl zapsané všechny nezbedné děti. Když se čerti objevili, 
vzduch se naplnil tajemnou atmosférou a malí i velcí cítili lehké 
mrazení v zádech. Všichni museli projít peklem, kde je čekaly 
různé nástrahy a úkoly, které museli překonat. Děti se držely za 
ruce a s odvahou čelily všem překážkám.

Po absolvování pekla se mohli přesunout do nebe, kde na ně 
čekali laskaví andělé s úsměvem na tváři. Nebe bylo plné světla 
a klidu, a andělé měli křídla bílá jako sníh. V samotném srdci nebe 
stál Mikuláš obklopený září a mírem. Jeho dlouhý bílý vous se 
třpytil a jeho oči zářily laskavostí. Mikuláš si poslechl básničky 
od dětí, ty odvážnější zpívaly s radostí a nadšením koledy a je-
jich hlásky se nesly vzduchem jako zvonky. Mikuláš každé dítě 
obdaroval sladkostmi, které jim přinesly radost a úsměv na tvář.

Děti si odnášely vzpomínky na setkání s čerty, anděly a Miku-
lášem, které zůstanou v jejich srdcích po celý rok. A tak se 
v České Vsi opět potvrdilo, že i v nejtemnějších chvílích může 
zazářit světlo a přinést radost a naději.

 Janas

Zprávy z válečného 
muzea obce
V listopadu jsme v prostorách Válečného muzea přivítali děti 
z obou mateřských škol.

Proběhla krátká beseda, ve které jsem se podělil o své zážitky 
z návštěvy vojenských základen v Litvě a Lotyšsku. Děti si pro-
hlédly fotografie zachycující momenty předání jejich výkresů 
vojenským velitelům – mjr. Romanu Buldrovi a kpt. Ladislavu 
Dutkovi. Velkým překvapením pro děti byl videohovor, který 
jsme uskutečnili s tiskovým mluvčím a vojenským kaplanem 
přímo z Litvy. Tento telefonát jim umožnil nejen nahlédnout do 
komunikace mezi vojenskými představiteli, ale také se ptát na 
různé aspekty života na základnách a jejich každodenní činnosti. 
Byl to velmi příjemný zážitek pro všechny zúčastněné, který 
dětem přiblížil vojenský svět a zdůraznil důležitost spolupráce 
mezi národy v rámci NATO.

Některé obrázky dětí z Mateřské školy Česká Ves se nacházejí 
v samotném štábu na základně v Litvě. Zapojení dětí z mateřských 

a základních škol do projektů, kde mohou psát vzkazy nebo kreslit 
obrázky pro české veterány, je skvělý způsob, jak posílit jejich 
povědomí o historii a významu služby. Tyto aktivity nejenže po-
máhají dětem vyjádřit svou kreativitu a empatii, ale také vytvářejí 
silné spojení mezi generacemi. Děti se cítí hrdé, když vidí, že jejich 
práce má skutečný dopad a že vojáci oceňují jejich úsilí.

V listopadu jsme také uskutečnili již třetí setkání válečných ve-
teránů z Jesenicka. Navštívily nás i nové tváře. Podpora přišla 
z Agentury pro podporu válečných veteránů, Komunitního centra 
pro válečné veterány Olomouc a Klubu historie tanku T-34. Děkuji 
obci Česká Ves za možnost uspořádat toto setkání a své rodině 
za přípravu pohoštění a focení.

Nová spolupráce vznikla také mezi čtvrťáky paní učitelky Chor-
váthové a našimi vojáky v Litvě a Lotyšsku, kdy si děti připravily 
vánoční překvapení. Tato iniciativa ukazuje, jak mohou děti při-
spět k vytváření pozitivních vztahů a vzájemného porozumění.

Také srdečně děkuji za dar veteránům z Tanga 23 - Repetitor.

Za Válečné muzeum obce 
 Janas

ku
lt

u
ra

 v
 o

b
c

i



ku
lt

u
ra

 v
 o

b
c

i

Vánoce pro Českou Ves
Vykouzlit úsměv na tvářích a rozzářit oči nejen těm nejmenším, 
ale i mnohým dospělým se povedlo. 

Na po povodni zničené návsi vyrostly stánky a ozdobila je světýl-
ka. Rozdávaly se dárečky, cukroví, punč a výborná zelňačka. Vá-
noční atmosféru jsme mohli vychutnávat plnými doušky s teplým 
punčem při poslechu koled, Tria Martina Maxy, kapely Brass Band 
Šohaj a našimi nejmenšími.

Děkujeme vám všem, kteří jste se podíleli na nezapomenutelné 
atmosféře, která panovala v předvečer první adventní neděle.
 
Z celého srdce děkujeme dobrosrdečným lidem, kterým naše 
vesnička nebyla lhostejná a pomohli nám spolu prožít krásné 
chvíle. Děkujeme!

Obec Česká Ves



ku
lt

u
ra

 v
 o

b
c

i

Vánoční 
tradice 
a zvyky, 
jak je 
(ne)znáte
Naplno se nám rozběhla doba 
adventu, doba předvánoční. 
Doba, která v sobě skrývá 
mnoho tradic a zvyků. Znáte 
je všechny? Pojďme se na ty 
nejznámější spolu podívat.

Advent a adventní věnec
Advent je doba posledních 
čtyř týdnů před Štědrým 
dnem. Historicky k adventu 
neodmyslitelně patřila fialo-
vá barva, která symbolizovala 
noblesu, důstojnost, rozjímaní 
a pokání. Tuto barvu si oblékal 
i kněz během bohoslužeb. Na 
čtvrtou adventní neděli však 
nosil roucho růžové. Tato bar-
va odkazuje na naději upřenou 
ke zrození Ježíše Krista. I čtvrtá 
svíčka na adventním věnci měla 
dříve růžovou barvu. Advent 
končí, jakmile na Štědrý den 
zapadne slunce. Symbolem 
adventu je adventní věnec. 
Ten je obvykle vytvořen z jeh-
ličnatých větví se čtyřmi sví-
cemi. Každou adventní neděli 
se pak zapaluje jedna svíčka. 
Svíčky se, dle tradice, umisťují 
do kříže a zapalují se proti smě-
ru hodinových ručiček. Věděli 
jste však, že podle starých zvy-
ků zapaloval každou svíci jiný 
člen rodiny? První svíčku by 
mělo zapálit nejmladší dítě ro-
diny. Druhou naopak nejstarší 
dítě rodiny. Třetí svíčka patřila 
matce rodiny a poslední čtvrtá 
otci rodiny. Do věnce se dříve 
přidávala i pátá svíčka, která se 
dávala doprostřed a měla bílou 
barvu. Symbolizovala samotné-
ho Krista. Lidé ji zapalovali na 
Štědrý den po západu slunce. 
1. svíčka: Naděje. Zapaluje se 
na první adventní, tedy želez-
nou, neděli.
2. svíčka: Mír. Zapalujeme ji na 
druhou, tedy bronzovou neděli.
3. svíčka: Přátelství. Zapaluje-
me ji na třetí, tedy stříbrnou 
neděli.
4. svíčka: Láska. Zapalujeme 
ji na čtvrtou, tedy poslední 
adventní neboli zlatou neděli.

Svatá Barbora
I když jsme tento svátek osla-
vili již 4. prosince, věděli jste, 
že na svatou Barboru chodí-
valy po vsi „Barborky“? Ženy 
a dívky byly oblečeny do bílých 
šatů a přes obličej měly bílý 
závoj. V jedné ruce měly košík 
se sladkostmi, které nadělo-
valy hodným dětem. V druhé 
ruce měly na zlobivé děti met-
ličku. V den svaté Barbory bylo 
zvykem řezat větvičky třešně, 
které se nechávají v teple vy-
kvést. Jestliže větvička svo-
bodné dívky do Štědrého dne 
vykvete, do roka se vdá. Pokud 
vykvete vdané paní, má se jí 
splnit přání, na které myslela, 
když dávala větvičku do vody. 
Někdy se počítá i  kolikátý 
den větvička vykvete, tolikátý 
měsíc v příštím roce má být 
šťastný. Tak co? Kdo má doma 
Barborku a čeká na vykvetení?

Svatá Lucie
O svaté Lucii nesměly ženy 
a dívky příst. Pokud by někte-
rou Lucka přistihla při práci, 
naplnila by komínem světni-
ci prázdnými vřeteny a ty by 
musela obratem napříst. Svatá 
Lucie je také ochránkyně proti 
čarodějnicím. Aby byl dobytek 
ochráněn před očarováním, 
dělávaly se nad vrata chléva tři 
křížky svěcenou vodou. Nebo 
se také každý den až do Štěd-
rého dne odkládalo jedno po-
leno. Poleny se poté topilo na 
Štědrý den, aby se domácnost 
ochránila před čarodějnicemi.

Jmelí
Jedním z dalších symbolů Vá-
noc je jmelí. Aby přineslo štěs-
tí, musí být darované. Jmelí by 
mělo být zavěšené na dveřích 
a mělo by tam zůstat celý rok, 
dokud nedostaneme nové. 
Sloužilo jako ochrana před 
ohněm, čarodějnicemi a zlými 
duchy. Keltové zase věřili, že 
přináší do domu štěstí, od-
vahu, lásku a plodnost a čím 
více bylo kuliček, tím větší 
štěstí mělo přinést. Muž směl 
políbit každou ženu, kterou 
uviděl procházet pod zavěše-
ným jmelím. Po každém polibku 
utrhli políbení společně jednu 
bobulku, až na tu poslední. 
S tou se pak nechávalo jme-
lí viset až do příštích Vánoc. 
Pokud kulička i  tak odpad-
la, jmelí se sundalo a spálilo, 

aby se zahnalo vše špatné. 
V Čechách tradici zavěšování 
jmelí na Vánoce zavedla man-
želka prvního českosloven-
ského prezidenta Charlotta 
Garrigue-Masaryková.

Vánočka
Pečení vánočky patří k nejstar-
ším z českých vánočních zvyk-
lostí. Její předchůdkyně calta, 
vlastně nepletená vánočka, 
se na Vánoce pekla už ve 14. 
století. O dvě století později už 
měla tvar, který známe dnes. 
Výroba vánočky byla dlouho 
výsadou pekařského cechu, 
doma ji lidé pekli až v 18. sto-
letí. Hospodyně pekla obvykle 
tolik vánoček, kolik měla rodi-
na členů a pak ještě jednu na 
štědrovečerní stůl. První upe-
čenou vánočku podle tradice 
dostal hospodář, aby byla v no-
vém roce dobrá úroda. A byl to 
opět hospodář, kdo v závěru 
štědrovečerní večeře nakrojil 
největší vánočku a podělil jí 
celou rodinu. Často z ní do-
stal krajíček i dobytek, aby na 
něj nemohly zlé síly a nemoci. 
Symbolický význam mají i jed-
notlivé prameny vánočky. Čty-
ři spodní prameny představují 
zemi, slunce, vodu a vzduch. 
Prostřední cop ze tří pramenů 
spojuje rozum, vůli a cit. Ve 
vrchním, nejtenčím pletenci 
se snoubí vědění a láska. Aby 
se vánočka povedla, podnika-
ly ženy v dřívějších dobách 
zajímavá opatření. Například 
nesměla hospodyně po celou 
dobu přípravy promluvit, také 
nikdo neměl mluvit na ni. Při 
zadělávání těsta musela mít na 
sobě bílou zástěru a na hlavě 
šátek. Během kynutí pak vy-
skakovala do výšky, aby těsto 
dobře vyběhlo. Nepovedená 
vánočka totiž znamenala ne-
zdar v příštím roce.

Vánoční koledy
Původně lidé zpívali koledy 
při obcházení domů, kdy si 
koledovali výslužku. Smyslem 
koledování bylo přinést štěstí 
a blaho v hospodářství i v ži-
votě. Koledy byly především 
o narození Ježíše. 

Vánoční stromeček
Symbolem vánoční pohody je 
dozajista vánoční stromeček. 
Jde o ozdobený jehličnan – 

smrk, borovice či jedle. Tradi-
ce zdobení stromečku pochází 
z Německa. V Čechách popr-
vé ozdobil stromeček v roce 
1812 ředitel Stavovského diva-
dla Jan Karel Leibich na svém 
libeňském zámečku Šilboch. 
Stromek se věšel na strop 
špičkou dolů nebo se stavěl 
do dřevěného podstavce ve 
tvaru kříže. Byl zdoben hořícími 
svíčkami, které symbolizovaly 
věčné světlo z Betléma. Zdo-
bil se sušeným ovocem, poz-
lacenými ořechy, cukrovinkami, 
malými jablíčky, ozdobami ze 
slámy či papírovými řetězy. 

Pokrmy
Během Vánoc se jí mnoho tra-
dičních pokrmů. Na Štědrý den 
se servíroval zapečený černý 
kuba z hub a krupek. Kromě 
rybí polévky by měla být i hra-
chová či čočková, to abychom 
měli v příštím roce dostatek 
peněz. Hlavním chodem je 
smažený kapr s bramborovým 
salátem. Tradice jíst smažené-
ho kapra však přišla z Vídně. 
Dříve se nejčastěji podával 
kapr načerno s knedlíky. Na 
Boží hod vánoční se jedla buď 
svíčková s houskovým knedlí-
kem nebo vepřová pečeně. Na 
svatého Štěpána se podávala 
pečená husa se zelím a bram-
borovým knedlíkem.

A co se na Štědrý den podle 
tradice nesmí?
→ Věšet prádlo, aby se v dal-

ším roce někdo neoběsil.
→ Čistit chlévy a stáje, aby 

dobytek nekulhal.
→ Zametat, aby se nevymetly 

duše mrtvých předků, kte-
ré touto dobou přicházely.

→ Šít a plést, aby myši ne-
zničily výsledek.

→ Vstávat od štědrovečerní 
večeře, dokud všichni ne-
dojí, aby se všichni sešli 
i příště.

Tak to byl malý souhrn těch 
nejznámějších tradic a zvy-
ků. Věřím, že některé z nich 
u mnohých z nás dodnes pře-
trvávají, jen možná s menší 
úpravou. Přeji vám krásné pro-
žití zbytku adventu a nádherné 
Vánoce.

 Žáková



ku
lt

u
ra

 v
 o

b
c

i

V Penzionu jsme 
měli malé Vánoce
Byl to pátek 29. listopadu – den před akcí Vánoce pro Českou 
Ves. Klienti Domu s pečovatelskou službou byli sezváni do 
jídelny na schůzku. 

Vůbec netušili, co se bude projednávat a o to víc byli překvapeni, 
když uviděli plno zabalených dárků. Byly to dárečky od města Stod 
– našeho partnerského města, přímo adresované pro dědečky 
a babičky. Každý dostal dáreček a v něm krásné přání. Posílaly 
to děti ze školy. Bylo to velmi krásné a došlo i na slzy z radosti. 

Klienti si to velmi užili a odcházeli s úsměvem na rtech a s radostí 
u srdce, že na ně pamatují i cizí lidé. Je to až neuvěřitelné, jaká je 
solidarita v naší republice. Moc za všechno děkujeme zaměstnan-
cům obce Česká Ves, kteří všechno zorganizovali. Do Stodu jsme 
poslali poděkování i pár fotek z rozdávání dárků. Děkujeme všem.

 Vaiglová

Poděkování 
Touto cestou děkuji za dobrovolnou pomoc nejen naší rodině 
v tíživé situaci po povodni mladým hasičům Štěpánu a Vítku 
Straškrábovým, Lukáši a Petru Bundilovým. Velké poděkování 
patří také Matějovi a Vítku Pláškovým.

 Baďurová

Není tábor jako tábor
Celých třicet šest let pořádá Klub Vodáků Jeseník vodácké 
putovní tábory na místních i zahraničních řekách. Letos přišla 
na řadu Ohře. 

Třicet šest dětí, osm vedoucích a dva kuchaři se vydali za dobro-
družstvím na oblíbenou vodu v okolí Karlových Varů, a to v době 
filmového festivalu. Stanový tábor, který tvořil základnu, byl v kem-
pu Radošov a díky autobusu a ochotnému řidiči bylo možné sjet 
každý den jiný úsek. Na vodě jsme urazili celkem 72 kilometrů. 
Zažili jsme adrenalin v peřejích, na jezech a odměnou nám byla 
parta skvělých lidí a sedm nováčků, přijatých do vodácké party.

V dnešní době, kdy se vše zdražuje a lidé už ani neví, co by za 
své služby chtěli, se podařilo cenu tábora udržet v rozumných 
mezích tak, aby i rodiny s menšími příjmy mohly dítě na tábor 
poslat. Velké díky patří obci Česká Ves, která finančním darem 
podpořila tábor, na kterém jsou vedoucí ve svém volnu a bez 
nároku na odměnu. Děkujeme, že vám není lhostejné, kde děti 
tráví svůj volný čas a že mohou od svých telefonů a počítačů 
odběhnout do přírody, pod stan a mezi skvělé lidi. 

PETR Suttner, vedoucí putovního tábora

Děkujeme za dotaci!
Vážení, rádi bychom touto cestou poděkovali obci Česká Ves 
za finanční dotaci, kterou jsme použili na pronájem tělocvičen 
v Jeseníku. 

Naše děvčata letos vystupovala při soutěžích v Litoměřicích, 
Olomouci, Zlíně i v Praze, vždy velmi úspěšně. Například: DAI-
SY CUP Bohumín – 2 x 1. místo, 1 x 2. místo, 1 x 3. místo; CMA 
Ostrava, semifinále - 1 x 1. místo, 2 x 2. místo, 3 x 3. místo; 
MIA Olomouc, semifinále - 2 x 1. místo; CDT Zlín, Mistrovství 
Moravy - 2 x 1. místo, 1 x 2. místo, 1 x 3. místo; MIA Praha, finále 
v Lucerně - 1 x 1. místo, 1 x 2. místo. Se zástupci města Jeseník 
jsme se zúčastnili Dnů Nysy v polské Nyse. Tato družba s Je-
seníkem slavila už 25 let. Naše děvčata zde předvedla folklorní 
i sólové choreografie. Originální byl i street dance. Vyvrcholením 
sezony bylo Absolventské představení ve sportovní hale, kde 
vystupovaly všechny děti.

Děkujeme, že i díky vaší dotaci mohly děti trénovat na všechna 
zajímavá představení a soutěže.

Kolektiv SZUŠ-taneční, s.r.o. Jeseník



 p
át

é
 p

ře
s 

d
e
vá

téPoděkování 
z Charity 
Jeseník
Velmi děkujeme obci Česká Ves za podporu Charity Jeseník. 
V letošním roce podpořila obec dvě naše služby, za což moc 
děkujeme.

První podpora patřila Dennímu stacionáři Šimon, který jako 
jediný v regionu poskytuje ambulantní služby lidem s men-
tálním a kombinovaným postižením a lidem s poruchou au-
tistického spektra ve věku od 16 do 50 let. Tým odborně 
vyškolených profesionálů motivuje uživatele formou různých 
aktivizací k co největší samostatnosti a pomáhá jim začlenit 
se do společnosti.

Obec Česká Ves podpořila i Odlehčovací službu sv. Zdislavy 
ve Vidnavě, která je jediná svého druhu v regionu. Odlehčo-
vací služba pomáhá zejména těm, kteří pečují o své blízké, 
aby měli čas na oddych, rekonvalescenci anebo vyřizování 
osobních záležitostí. 

Charita Jeseník

Zvuková střelba 
(nejen) pro nevidomé
SONS Jeseník (Sjednocená organizace nevidomých a slabozra-
kých) je nezisková organizace, která pomáhá lidem, kteří špatně 
vidí a už jim nestačí běžné dioptrické brýle, ale také těm, kteří 
nevidí vůbec. 

Pomáháme zrakově postiženým najít a vybrat pomůcky, které 
usnadní jejich každodenní život. Každou středu od 13 do 16.30 
hodin máme připravené setkání s různou náplní – trénování pa-
měti, zpívání s kytarou, vaření za využití pomůcek pro zrakově 
postižené, hraní společenských her upravených pro nevido-
mé nebo jen vzájemné sdílení při kávě a čaji. Nabízíme besedy 
s ukázkou novinek výrobců optických pomůcek. Vyrážíme na 
společné výlety a kulturní akce. Zájemcům půjčujeme dvoukola 
pro jízdu nevidomého s průvodcem. 

Poslední pondělí v měsíci hrajeme stolní tenis upravený pro ne-
vidomé (showdown). První pondělí v měsíci bude nově od ledna 
2025 patřit zvukové střelbě, vždy od 13 do 16 hodin. K dispozici 
máme krátkou zbraň „CZ 75 laser“ a dlouhou zbraň „vzduchovka 
laser“. Přijďte si zahrát i vy! Najdete nás na Tovární ulici č. p. 
1332/1a v Jeseníku. Sportovní aktivity probíhají v daný čas, ukázku 
pomůcek a poradenství je možné domluvit individuálně v kan-
celáři nebo v místě vašeho bydliště. Naše služby poskytujeme 
bezplatně. O aktuálních akcích se dočtete na internetových 
stránkách www.sons.cz/jesenik nebo kontaktujte Petru Truneč-
kovou na telefonním čísle 736 671 586.

Na činnost naší organizace finančně přispívá obec Česká Ves. 
Touto cestou děkujeme za projevenou důvěru. 

SONS Jeseník

Poděkování
→ V letošním roce se i díky dotaci obce (30.000 Kč) podařila 
výměna starých dveří do sakristie kostela sv. Josefa v České Vsi, 
které byly v havarijním stavu. Celková cena opravy činila 85.000 Kč. 
Děkujeme obci Česká Ves za spolupráci a podporu při opravách této 
významné dominanty obce – zdejšího farního kostela sv. Josefa.

P. Stanislav Kotlář, děkan

→ Rada rodičů při ZŠ Česká Ves děkuje obci Česká Ves za spo-
lupráci a finanční podporu v roce 2024. Děkujeme také základní 
škole, že nám umožňuje realizovat naše nápady v jakékoliv těžké 
situaci. Děkujeme všem dětem i jejich rodinám za vytvoření úžasné 
atmosféry při našich setkáních. Vaše podpora je naším motorem. 
Přejeme všem, aby v roce 2025 byl úsměv a radost každodenní 
součástí našeho života. 
Děkujeme žačkám 6. a 7. třídy a dobrovolníkům za pomoc při vyklíze-
ní našich skříní ve škole po povodni. Děkujeme panu řediteli Filipovi 
Wormovi za jeho celoroční přístup, neskutečné osobní nasazení 
po povodni. Říká, že není youtuber, ale díky tomu jsou naše děti 
opět spolu a učí se v naší ZŠ. 
A ještě osobní poděkování. Chtěla bych tímto poděkovat všem 
členkám a členům a také (ne)členům Rady rodičů. Děkuji za vaše 
nápady, kreativitu, veškerý dlouhý volný čas, který Radě věnujete. 
Děkuji také za vaši kritiku, horlivost, ale i shovívavost a zejména 
děkuji za vaše přátelství. Ukázali jsme, že v těžkých chvílích jsme 
si velkou oporou a pomocí. Jste úžasní. 

Jarmila Klohnová, předsedkyně spolku

→ Spolek Ženy Česká Ves touto cestou děkuje za finanční podpo-
ru obci Česká Ves ve výši 12.000 Kč, který byl použitý na pronájem.

Lenka Kubíčková, předsedkyně spolku

→ Spolek pro Českou Ves uzavírá k 31.12.2024 poslední rok své 
činnosti v budově staré školy, v současnosti objektu prodejny 
Jednota COOP. Děkujeme našim občanům, pracovníkům obce 
i vedení obce za podporu naší společenské a kulturní činnosti 
v době 2016–2024. Tato historická budova z roku 1804 se bude místo 
dokončení zasloužené opravy v roce 2025 bourat a my budeme 
hledat vhodné prostory k pokračování naší činnosti. 

S pozdravem Alexandr Prudil 

→ Rádi bychom touto cestou poděkovali obci Česká Ves za pod-
poru při celoroční sportovní činnosti našich spolků. Díky finanční 
podpoře mohla SK Řetězárna zabezpečit bezproblémový chod 
všech oddílů. Těšíme se na další spolupráci v roce 2025. 

Za SK Řetězárna z.s. Jaroslav Kočí 

→ Rádi bychom touto cestou poděkovali obci Česká Ves za finanč-
ní příspěvek na činnost našeho Veterán klubu, zvláště při pořádání 
již tradiční soutěže Priessnitzův okruh. Tato soutěž se konala 10. 
srpna 2024, kde při zahájení a vyhlašování výsledků byla formou 
reklamy vyzdvihnuta naše obec jako již každoroční podporovatel 
našeho Veterán muzea. Děkujeme!!!

Za Veterán klub, Hana Hauerlandová

→ Přátelé Barevné školy Česká Ves z.s. děkují obci Česká Ves za 
poskytnutí finanční podpory, na základě které jsme mohli uspořádat 
pro děti výlety, akce na školní zahradě a zakoupit kvalitní podsedáky, 
které děti využívají při pobytu venku, nyní i ve Válečném muzeu 
obce při dopoledním vzdělávání obou českoveských školek.

Za Přátelé Barevné školy Česká Ves z.s. Kateřina Lattenberková

Přání
Mnoho občanů letos prožilo 
velkou bolest nad zničením 
nebo ztrátou mnoha „mate-
riálních statků“. 

Díky Bohu, že nikdo nepřišel 

o život! To nejcennější zůsta-
lo. Pak velká voda přinesla 
neskutečně krásné příběhy 
lidské solidarity, obětavé lás-
ky a ochoty pomáhat. Bylo to 
jako světlo, které vstoupilo do 
temnoty lidského srdce. Tady 
je namístě poděkovat všem 
obětavým lidem v  České 

Vsi, od hasičů, vedení obce 
a mnohým dalším.

Chtěl bych popřát do nového 
roku 2025, aby nám ta „lid-
skost“, solidarita a ochota po-
máhat jeden druhému zůstala. 
Abychom navzdory bolestem, 
které tu a tam do našeho ži-

vota vstupují, si uchovali víru, 
že Spasitel přišel do lidských 
dějin jako Světlo, které žádná 
temnota nemůže pohltit. Ať 
v roce 2025 vám všem svítí 
Světlo z Betléma na cestách 
života.

o. Stanislav



 p
át

é
 p

ře
s 

d
e
vá

té

26
.1

2
.2

0
24

 
o

d
 1

7.
0

0
 h

Je
se

n
ic

k
ý 

sm
íš

e
n

ý 
p

ě
ve

c
k

ý 
sb

o
r

vá
n

o
č

n
í v

ýb
ě

r 
sk

la
d

e
b

 
p

ří
m

o
 n

a 
vá

š 
st

ů
l

ko
st

e
l s

v.
 J

o
se

fa
 Č

e
sk

á 
V

e
s

V
án

o
č

n
í

ko
n

c
e

rt



 p
át

é
 p

ře
s 

d
e
vá

té

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO  ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek  ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Krimi Česká Ves
Hyena v domě – Velkou část občanů zastihly povodně a s tím 
následné opravy zahrad, domů a domácností. Jedna rodina si na 
opravy najala řemeslníky. Spodní patro bylo komplet zdemolované 
od vody, proto zbytek osobních věcí a cenností měli v horním 
patře. Dělníci se při rekonstrukci po přízemí domu pohybovali 
bez dozoru a nikdo nepočítal s tím, že by snad někoho napadlo 
jít do prvního patra, kde bylo jejich soukromí. Tohoto však nedbal 
jeden z dělníků, který si prošel celé horní patro a vlezl do všech 
skříní a zásuvek, odkud si odnesl finanční hotovost, hodinky, 
starší telefony, sluchátka a další. Celkově si toho nabral za více 
jak 67 tisíc korun. Policie jej během pár dní vypátrala a sdělila 
podezření ze spáchání přečinu porušování domovní svobody 
a krádeže. Všechny peníze ovšem utratil a cennosti prodal. Ro-
dina, která byla postižena velkou vodou tak doplatila na naprosto 
neomluvitelné jednání člověka, který místo toho, aby pomáhal, 
tak raději kradl. 

Měl se na pozoru – Místní občan prodával přes inzertní server 
součástku na automobil. Ozval se mu zájemce, že by díl koupil, 
ale prostřednictvím kurýrní služby. Prodávajícímu poslal odkaz na 
vyplnění osobních údajů a také údajů k internetovému bankov-
nictví. To se mu však zdálo podezřelé, tak zašel na policii, kde 
podezřelý prodej ohlásil. Po podvodníkovi policie pátrá. 

Zdroj: Policie ČR Jeseník

Páté přes deváté
→ Povodní bylo poškozeno nebo zničeno 72 % vzdušného 
nebo zemního vedení veřejného osvětlení, svítidla jsou na tom 
lépe, ta byla poškozená nebo zničená jen z 46 %. Ačkoliv to 
tak nevypadá, obnova veřejného osvětlení se provádí a stále 
pokračuje. Propojováním stávajícího vedení je snaha oživovat 
jednotlivé úseky. Některé úseky se podaří „rozsvítit", ale vedení 
je v takovém stavu, že ten nápor nevydrží a bude funkční až po 
výměně. Na nejvíce poškozené úseky a k modulární škole je 
naplánovaná instalace solárních svítidel do doby, než se podaří 
plně obnovit veřejné osvětlení. Ale i tato svítidla se musí vyro-
bit, dovézt, připravit sloupy pro instalaci a namontovat svítidla. 
Nejsou slíbeny žádné pevné termíny, ale pro obnovu veřejného 
osvětlení v obci se dělá maximum.

→ V březnu letošního roku jsme informovali o stavu vodních 
mlýnků na naučné stezce. Stavidlo bylo zničeno a v okolí toho-
to krásného místa se pravidelně hromadil nepořádek. Během 
letních prázdnin bylo stavidlo opraveno a mlýnky byly vybaveny 
novými vodními koly. S nadějí, že zamezíme vandalismu a zároveň 
zjistíme, jaká lesní zvěř toto místo využívá k napojení, byla na 
tomto stanovišti instalována fotopast. Bohužel záplavy, které 
postihly obce v údolí a znemožnily častější kontrolu tohoto 
místa, neodradily dalšího vandala, který fotopast odcizil…

→ Vážení občané, kouzelné vánoční svátky plné nádherných 
zážitků, pohody a lásky v kruhu svých nejbližších. Do nového 
roku 2025 pevné zdraví, hodně sil a řadu bezstarostných dní 
přejí členové redakční rady.

-red-

w
w

w
.p

ix
ab

ay
.c

o
m

Úřední hodiny Obecního 
úřadu v České Vsi

Vánoční přání
→ Vážení občané, přeji vám krásné svátky vánoční a mnoho 
zdraví a pohody v novém roce. Za Dům s pečovatelskou službou 
a Pečovatelskou službu Česká Ves Dana Vaiglová

→ Všem občanům spokojené prožití vánočních svátků a do 
nového roku pevné zdraví, štěstí a rodinnou pohodu přeje za 
kulturu obce Česká Ves Helena Kuncová.

→ Milí obyvatelé České Vsi, v tomto vánočním období bychom 
chtěli vyjádřit naši hlubokou vděčnost za vaši sílu a odolnost, 
kterou jste prokázali během těžkých chvil po zářijových povod-
ních. Vaše společné úsilí a podpora v těžkých časech jsou in-
spirací pro nás všechny. Přejeme vám klidné a šťastné Vánoce 
plné lásky, pohody a naděje do nového roku. Ať vám přinese 
nové příležitosti a radosti, které si zasloužíte. Děkujeme vám za 
vaši spolupráci a za to, že jste součástí naší komunity. Společně 
překonáme všechny překážky!

tým Válečného muzea obce

→ Vážení žáci, pedagogové, rodiče a široká veřejnosti, přejeme 
vám do nového roku hodně zdraví, štěstí a úspěchů. Ať se vám 
daří ve všech vašich aktivitách a ať je nový rok plný radosti 
a spokojenosti. Naší škole přejeme, aby i nadále byla místem, 
kde se všichni cítí dobře a kde se daří vzdělávání na nejvyšší 
úrovni. Klidné svátky. 

Mgr. Filip Worm, ředitel základní školy

→ Přejeme všem dětem a jejich rodinám krásné a veselé Vánoce. 
Ať jsou vaše oči plné jiskřiček štěstí, lásky a radosti. Nový rok 
2025 ať přinese sílu, optimismus a smích. 

Rada rodičů při ZŠ Česká Ves 

→ Radostné prožití vánočních svátků a do nového roku hodně 
zdraví, štěstí a pohody přejí děti a zaměstnanci barevné školky 
– MŠ Holanova. 

→ Děti a zaměstnanci Mateřské školy Česká Ves, Jesenická 98 
přejí všem občanům klidné a spokojené Vánoce, v novém roce 
zdraví, štěstí a spokojenost.

→ V období celoroční rekapitulace a novoročních předsevze-
tí vám děkujeme za dosavadní spolupráci. Spokojené prožití 
vánočních svátků, mnoho lásky a porozumění. V novém roce 
mnoho radostných dní. Veselé Vánoce a šťastný nový rok přejí 
zaměstnanci Krytého bazénu.

→ Hvězdy na nebi vánočním, ať září svitem svátečním. Lás-
ku, štěstí, zdraví nesou vám, v tento den nemá být nikdo sám. 
Krásné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok 2025 přeje 
SDH Česká Ves.

→ Přejeme všem našim obyvatelům krásné svátky a mnoho 
zdraví do nového roku.

Lenka Kubíčková, předsedkyně spolku 



Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČO: 636037, Tel.: 584 459 090 

e-mail: redakce@cves.cz, http://www.cves.cz

Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Kateřina Čermáková, Kateřina Ptáčková, Jaroslava Lapčíková, Alice Žáková, Roman Janas.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek 

zkrátit nebo upravit. Veškeré fotografie, u kterých není uveden autor, jsou archivem obce Česká Ves. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory 

vydavatele. Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.

Náklad 1050 ks. Zdarma. Sazba: Creative Republic s. r. o. Toto číslo vyšlo: 20. prosince 2024

Křížovka  
pro chvíle pohody

Svisle
1. obr, borovice, Bulbovo 

jméno
2. společnost provozující 

Jesenickou nemocnici, 
tlačenice, ruční nářadí

3. titul muže, skála nad 
Českou Vsí, mělká kulatá 
nádoba, zn. kyselosti

4. plošná výměra, dotýkal 
se, místo na čekanou, 
řeka v Alabamě 

5. tuna, umělý člověk, 
vojenský kryt, tenisový 
dvorec

6. vojenský povel, 
Slovanka, karta

7. mající boty, pracovat 
s pluhem, anglicky 
zástěra

8. svojí osobě, část Prahy
9. básník, druh stehu, 

fosfor, policejní vůz
10. část Podbořan, kolem, 

italské město (pozpátku)
11. spojka, indiánská trofej, 

odpad při kování, druh 
koření

12. bobizační slabika, 
dohromady, podnik 
v Nýrsku, remíza v šachu

13. bohyně úrody, upraví 
vlasy, Pat a Mat…, 
předložka

14. obvazový materiál, 
geometrické těleso, 
anglicky smalt

15. montované rodinné 
domy, účastník, vlk 
z knihy džunglí

Vodorovně
A. stékat po kapkách, 

kurýr, část věty 
B. valašský chlapec, mechanická 

hračka pro děti, protiklad
C. textilní rostlina, zkr. 

soboty, ničit hmyz, značka 
kusu, řadová číslovka

D. SPZ Olomouce, hanlivé 
oslovení pro ženu, 
neuspořádaný pohyb, 
soukromá univerzita 
Antenor Orrego (zkratka 
pozpátku), hliník

E. 1. ČÁST TAJENKY 
F. zelenina, milenec Julie, 

český spisovatel
G. elipsa, oslovení křupanky, 

pohodlné křeslo
H. rybářský pytel, ústa, litr, 

lyžařský vosk, textový 
editor (zkratka)

I. MPZ Holandska, dílenský 
stůl, plát na plotnu, 
louky, karetní hláška

J. spojka, 2. a 3. ČÁST 
TAJENKY, poloměr

K. náplň do tiskárny, 
ďábel, ženské jméno

L. kryptoměna, jesenický 
vrchol 1423 m n.m., útok

M. model vozu Toyota, 
kosmetický prášek, 
samohláska, krok koně, 
italské město

N. iniciály lyžaře Tomby, 
útvar prvohor, zájmeno, 
planeta, název písmene L

O. dotýkat se, cizí mužské 
jméno, první překlad bible

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.01.2025

Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 
200 Kč na Obecním úřadě v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 9/2024: … Franz Kutschera…
Vylosována byla: Věra Kašparová, Česká Ves

Českoveský zpravodaj dětem 
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

Tajenka: ………… na dlani, čas vánočních setkání. Snad 
je to zázrak, co sbližuje, anebo …………, která …………

Pomůcky: ANANT, APED, APRON, ENAMEL, OAPU, OME, PEA

Betlém
jesličky
kadidlo
velbloud
myrha
stromeček
zvon
purpura
kometa
půst
advent
pastýř
hvězda
Jeruzalém
zvěstovatel
svíce

osel
roráty
půlnoční
Marie
Nazaret
králové
ovečka
stáj
zlato
Herodes
koleda
anděl
poušť
stádo
sníh
poselství


